

1. The World Economic Forum (WEF) has ranked India at 30th position on a global manufacturing index. Japan has topped this list.
विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) के वैश्विक विनिर्माण इंडेक्स में भारत को 30वें स्थान पर रखा गया है। जापान इस सूची में शीर्ष स्थान पर है।
2. India and Israel signed nine agreements to boost cooperation in key areas, including cyber security, oil, gas and energy.
भारत और इस्राइल ने साइबर सुरक्षा, तेल, गैस और ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए नौ समझौतों पर हस्ताक्षर किये।
3. India and the UK have signed two agreements on return of Indians, who are living in Britain as illegal migrants, and sharing criminal records and intelligence.
भारत और ब्रिटेन ने अवैध भारतीय प्रवासियों की वापसी, आपराधिक और खुफिया रिकॉर्ड साझा करने को लेकर दो समझौतों पर हस्ताक्षर किये।
4. India and Sri Lanka have signed four agreements for collaboration in ICT sector, setting up of e-office system and connecting of National Knowledge Network (NKN) for collaboration among universities and academics.
भारत और श्रीलंका ने आईसीटी क्षेत्र में सहयोग, ई-ऑफिस सिस्टम की स्थापना और विश्वविद्यालयों और शिक्षाविदों के बीच सहयोग के लिए नेशनल नॉलेज नेटवर्क (एनकेएन) को जोड़ने के लिए चार समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं।
5. According to the global financial services company Morgan Stanley, the Indian economy is expected to witness an average GDP growth of 7.3 per cent over 2020-22.
वैश्विक वित्तीय सेवा कंपनी मॉर्गन स्टेनली के अनुसार, भारतीय अर्थव्यवस्था की औसत जीडीपी वृद्धि दर 2020-22 के दौरान 7.3 प्रतिशत रहेगी।
6. President Ram Nath Kovind inaugurated the 'Economic Democracy Conclave' organised by Rambhau Mhalgi Prabodhini at Thane, Maharashtra.
राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने बी रामभाऊ म्हालगी प्रबोधिनी द्वारा आयोजित 'इकनोमिक डेमोक्रेसी कॉन्क्लेव' का ठाणे, महाराष्ट्र में उद्घाटन किया।
7. Hyderabad Hunters defeated Bengaluru Blasters by 4-3 to win their maiden Premier Badminton League (PBL) title.
हैदराबाद हंटर्स ने बेंगलुरु ब्लैस्टर्स को 4-3 से हराकर पहली बार प्रीमियर बैडमिंटन लीग (पीबीएल) का खिताब जीता।
8. Former Union minister and Bihar's renowned leader Raghunath Jha passed away. He was 78.
पूर्व केंद्रीय मंत्री और बिहार के जाने-माने नेता रघुनाथ झा का निधन हो गया। वह 78 वर्ष के थे।
9. Home Minister Rajnath Singh has inaugurated an International Workshop on Disaster Resilient Infrastructure.
गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने आपदा प्रतिरोधी इन्फ्रास्ट्रक्चर पर एक अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला का उद्घाटन किया है।
10. Third Confederation of Indian Industry (CII) partnership summit will be held in Visakhapatnam.
तीसरा भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) साझेदारी सम्मेलन विशाखापत्तनम में आयोजित किया जाएगा।



Write us -
content@mahendras.org